1

Дело № 5-65-186/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата
                                                                   адрес
И.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении
Баданиной ..., ...паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные.........,  работающей директором МБДОУ «Великосельская начальная школа – детский сад» адрес зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушение № 17/2024/24 от дата, дата фио не выполнила представление ОНД по Нижнегорскому адрес и адрес по РК об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в месячный срок. Представление получено дата Однако, по истечению указанного в Представлении срока не представлено данных о принятии конкретных мер по устранению допущенных нарушений, их причин и условий, тем самым фио совершила административном правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, надлежаще извещенная о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, от неё поступило письменное заявление, в котором она вину в совершении административного правонарушения полностью признала и просила рассмотреть административное дело в её отсутствие, в связи с чем, мировой судья признает явку фио не обязательной, а имеющиеся материалы дела, достаточными для рассмотрения дела по существу, по имеющимся доказательствам.
Письменных ходатайств об отложении рассмотрения дела фио на день рассмотрения дела не заявлено.
Кроме признания вина, вина фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 17/2024/24 от дата, согласно которому установлен факт административного правонарушения;
- уведомлением от дата № 01/738;
- объяснениями фио от дата;
- ответом на представление от дата № 01-14/60;
- представлением от дата б/н с отметкой о вручении;
- постановлением о назначении административного наказания № 17/2024/09 от дата в отношении директора МБДОУ «ВНШ – ДС» адрес по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ;
- выпиской из ЕГРЮЛ от дата
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях, существенных недостатков при составлении протокола должностным лицом не допущено.
Статья 19.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Судом установлено, что по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении директора МБДОУ «Великосельская начальная школа – детский сад» адрес фио, дата начальником ОНД по Нижнегорскому адрес и адрес по РК было внесено представление, которым предписывалось директору МБДОУ «Великосельская начальная школа – детский сад» принять действенные меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Информацию о принятых мерах представить в течении одного месяца со дня получения представления.
 Представление было получено директором Учреждения, в тот же день, дата
Согласно выписке из ЕГРЮЛ от дата директором МБДОУ «Великосельская начальная школа – детский сад» является фио
В вязи с чем, должностным лицом, на которого в соответствии с действующими нормами законодательства возложена обязанность по обеспечению своевременного принятия мер по устранению недостатков указанных в представлении и направлению в установленный срок сведений об устранении нарушений является директор МБДОУ «Великосельская начальная школа – детский сад», доказательств опровергающих данный факт, суду не предоставлено.
Согласно ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
В нарушение ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ фио в установленный месячный срок ответа на вышеуказанное представление не представила.
По факту не представления информации об устранения причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, дата в отношении директора Учреждения составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ.
Все доказательства, положенные в обоснование вывода о виновности фио в совершении инкриминируемого ей деяния, последовательны, находятся в достаточном соответствии друг с другом, а потому признаются судом достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющими доказательственную силу.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований законодательства, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ.
Материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что фио своевременно предпринимались все меры необходимые для направления сведений в установленный месячный срок, чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.
К событию административного правонарушения относятся время и место совершения административного правонарушения, данные обстоятельства входят в предмет доказывания и подлежат выяснению по делу об административном правонарушении.
Таким образом, судья, приняв дело к рассмотрению, не лишен возможности устранить недостатки протокола об административном правонарушении, в части места совершения административного правонарушения при рассмотрении дела по существу.
В соответствии с ст. 29.5 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения. По ходатайству лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено по месту жительства данного лица.
В протоколе об административном правонарушении в качестве места совершения настоящего административного правонарушения указано место проживания фио по адресу: адрес, вместе с тем, как следует из разъяснения, содержащегося в абзаце третьем подпункта "з" пункта 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при определении территориальной подсудности дел об административных правонарушениях, объективная сторона которых выражается в бездействии в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности, необходимо исходить из места жительства физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, места исполнения должностным лицом своих обязанностей либо места нахождения юридического лица, определяемого в соответствии со статьей 54 ГК РФ.
В связи с тем, что объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьи 19.6 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, на которое возложена обязанность выполнить требования предписания, подсудность таких дел определяется местом, где должна быть выполнена соответствующая обязанность.
Учитывая, что обязанность по выполнению требований предписания лежит на конкретном юридическом (должностном) лице, местом совершения административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, следует считать место исполнения должностным лицом своих обязанностей, не исполнившего такие требования.
Согласно пунктам 2, 3 статьи 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на адрес путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
На момент выявления административного правонарушения Учреждение имело адрес: адрес, с Великоселье, адрес, который является местом исполнения должностным лицом своих обязанностей, а также в силу закона является местом совершения настоящего административного правонарушения, при этом, подсудность рассмотрения дела не изменяется.
Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.
Таким образом, оценивая доказательства, собранные по административному делу, суд считает вину директора МБДОУ «Великосельская начальная школа – детский сад» фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, установленной и доказанной, и квалифицирует её действия как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
При назначении административного наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающие ответственность обстоятельств, в связи с чем, для достижения цели наказания фио суд считает возможным назначить ей минимальное наказание предусмотренное санкцией ст. 19.6 КоАП РФ.
Оснований для признания совершенного должностным лицом административного правонарушения малозначительным и применения положений ст. 2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
Оснований для замены административного наказания в виде штрафа на предупреждение не имеется.
В соответствии с частью 5 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Статьей 4.1.1 предусмотрены случаи, при которых возможна замена административного штрафа на предупреждение, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом согласно части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса.
Санкцией статьи 19.6 КоАП РФ, вмененного в настоящем случае должностному лицу, наказание в виде предупреждения прямо не предусмотрено, исключает закон и возможность замены административного штрафа на предупреждение
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 19.6, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо –  директора МБДОУ «Великосельская начальная школа – детский сад» адрес Баданину ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: получателю УФК по адрес (Министерство юстиции РК, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, Банк: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, единый к/с 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК 82511601193010006140, КСР телефон, УИН 0410760300655001862419111.
Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.
И.о. мирового судьи
фио